
V

OBSAH

O autorovi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . V
Seznam použitých zkratek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . VI
Úvod  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . VII

ČÁST PRVNÍ OBECNÉ POJEDNÁNÍ O INOMINÁTNÍCH  
A SMÍŠENÝCH SMLOUVÁCH 

1 Vymezení inominátní smlouvy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
1.1 K pojmu smlouvy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
1.2 Smlouva z historického pohledu a pokus o definici smlouvy  

v doktríně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
1.3 Inominátní smlouva jako smlouva, která není zákonem upravena  . . . 3
1.4 Inominátní smlouva v předchozí právní úpravě . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
1.5 Polemika s nabízející se změnou výkladu stran inominátních smluv,  

potvrzenou doktrínou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

2 Rozdíl mezi typovou a inominátní smlouvou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
2.1 Smlouva typová a podstatné náležitosti smlouvy  . . . . . . . . . . . . . . . . 7
2.2 Odlišení smlouvy typové a inominátní na příkladu smlouvy  

o tichém společenství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

3 Inominátní smlouvy a smlouvy smíšené . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
3.1 Vymezení smíšené smlouvy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
3.2 Smíšené smlouvy v předchozí právní úpravě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
3.3 Vymezení smíšených smluv oproti smlouvám závislým . . . . . . . . . . . 13
3.4 Smíšené smlouvy a možné podřazení pod inominátní smlouvy  . . . . . 14
3.5 Smíšené smlouvy ex lege . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

4	 Přípustnost	analogie	v	obchodněprávních	vztazích  . . . . . . . . . . . . . . . . 19
4.1 Pojem analogie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
4.2 Analogie legis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
4.3 Analogie iuris . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
4.4 Analogie za předchozí právní úpravy a redukce právní úpravy  

analogie toliko na § 10 občanského zákoníku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
4.5 Inominátní smlouvy jako intencionální a neintencionální . . . . . . . . . . 22



VI

Obsah

5	 Inominátní	smlouvy	a	obecná	ustanovení	o	právním	jednání . . . . . . . . 24

6	 Inominátní	smlouvy	a	náhrada	škody  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

7	 Nepojmenované	smluvní	klauzule  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

ČÁST DRUHÁ NEJČASTĚJI UZAVÍRANÉ INOMINÁTNÍ SMLOUVY

1	 Rámcová	smlouva. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
1.1 Vymezení rámcové smlouvy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
1.2 Geneze institutu rámcové smlouvy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
1.3 Rámcová smlouva a podobné instituty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
1.4 Vlastní vymezení rámcové smlouvy autorem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

2	 Rezervační	smlouva	na	nemovitost. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
2.1 Vymezení a účel rezervační smlouvy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
2.2 K rezervačnímu poplatku  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
2.3 Shodné a odlišné znaky rezervační smlouvy a smlouvy  

o smlouvě budoucí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
2.4 Smluvní pokuta v rezervační smlouvě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
2.5 Rezervační smlouva ve světle nejnovější judikatury . . . . . . . . . . . . . . 43
2.6 Vlastní vymezení rezervační smlouvy autorem . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

3	 Svěřenecká	smlouva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
3.1 Vymezení svěřenecké smlouvy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
3.2 Odlišení svěřenecké smlouvy od smlouvy o úschově . . . . . . . . . . . . . 47
3.3 Odlišení svěřenecké smlouvy od nepravidelné úschovy . . . . . . . . . . . 47
3.4 Vlastní vymezení svěřenecké smlouvy autorem  . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
3.5 Svěřenecká smlouva v profesních předpisech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

4		 Smlouva	profesionálního	sportovce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
4.1 Vymezení smlouvy profesionálního sportovce oproti smlouvě  

neamatérské a amatérské . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
4.2 Obsah smlouvy profesionálního sportovce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
4.3 Smlouva profesionálního sportovce a zákoník práce . . . . . . . . . . . . . . 53
4.4 Smlouva profesionálního sportovce jako smlouva inominátní  . . . . . . 54
4.5 Úvahy de lege ferenda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
4.6 Vlastní vymezení smlouvy profesionálního sportovce autorem  . . . . . 56

5	 Leasingová	smlouva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
5.1 K pojmu leasing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
5.2 Operativní leasing  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
5.3 Finanční leasing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
5.4 Finanční leasing a daňové konsekvence  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59



VII

Obsah 

5.5 Smysl finančního leasingu a podřazení pod zákon  
o spotřebitelském úvěru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

5.6 Odlišení finančního leasingu od nájemní smlouvy  . . . . . . . . . . . . . . . 61
5.7 Leasingová smlouva jako smlouva smíšená či inominátní  . . . . . . . . . 62
5.8 Obsah leasingové smlouvy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64
5.9 Vlastní vymezení leasingové smlouvy autorem . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65

6	 Faktoringová	a	forfaitingová	smlouva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
6.1 Faktoring jako jedna z forem alternativního financování  

podnikatelské činnosti  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
6.2 Smysl faktoringu a jeho funkce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
6.3 Obsah faktoringové smlouvy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
6.4 Forfaiting jako další ze způsobů alternativního financování  

podnikatelské činnosti  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
6.5 Faktoringová a forfaitingová smlouva jako smlouvy inominátní  

a globální cese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68

7	 Sponzorská	smlouva. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
7.1 Pojem sponzorování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
7.2 Subjekty sponzorské smlouvy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
7.3 Konstrukce smlouvy jako reálné či konsenzuální  . . . . . . . . . . . . . . . . 72
7.4 Bezplatnost a bezúplatnost, pojem příkazu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72
7.5 Sponzorská smlouva a darování s příkazem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73
7.6 Převod vlastnického práva k daru a sponzorskému příspěvku . . . . . . . 74
7.7 Odlišení sponzorování od reklamy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
7.8 K anonymnímu sponzorství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76
7.9 Sponzorství z daňového hlediska . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77
7.10 Závěrečné shrnutí a vlastní vymezení smlouvy autorem . . . . . . . . . . . 78

ČÁST TŘETÍ NEJČASTĚJI UZAVÍRANÁ SMÍŠENÁ SMLOUVA

1	 Franchisingová	smlouva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81
1.1 Vymezení franchisingu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81
1.2 Výhody a nevýhody uzavření franchisingové smlouvy . . . . . . . . . . . . 82
1.3 Franchisingová smlouva jako smlouva inominátní či smíšená  . . . . . . 83
1.4 Vlastní vymezení franchisingové smlouvy autorem  . . . . . . . . . . . . . . 86

ČÁST ČTVRTÁ VZOROVÉ NEJTYPIČTĚJŠÍ INOMINÁTNÍ  
A SMÍŠENÉ SMLOUVY  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  87

Závěr   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  111
Seznam použité literatury a zdrojů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 117


